Trad.: 4. Dopo queste cose, pertanto, sono stati composti i libri del Digesto o Pandette, nei quali è stata organizzata la normazione degli antichi, che era stata raccolta da Triboniano e da altri uomini illustri e facondi. Dopo quei libri, il nostro Serenissimo Imperatore ordinò che l'introduzione al predetto Digesto fosse ripartita in questi quattro libri, perché fossero i primi elementi di tutta la scienza del diritto.

Esso, a vedere del De Francisci, non si riattaccherebbe alla fine del § 3 ed il guasto sarebbe una spia importante, soprattutto perché, nei §§ 5-7<sup>66</sup>, al contrario, la traduzione del ῥήτων è quasi lettera-

<sup>65</sup> MURISON: 4. The next step, then, was the compilation of the fifty books of the Digest or Pandects, in which has been collected the whole law of the ancient jurists – books that were compiled under the direction of the said eminent Tribonianos and the other illustrious and most capable men. And thereafter our most Serene Emperor directed that the Introduction to the said Digest should be divided into these four books, intending them to form the first element of the whole course of legal education. REITZ: § 4. *Post illa igitur compositi sunt quinquaginta libri Digestorum sive Pandectarum, in quibus collecta est omnis antiquorum legislatio, quae per gloriosissimum Tribonianum & ceteros illustres ac facundissimos viros composita fuit: post haec autem in quatuor his libris ditorum Digestorum introductiones iussit Serenissimus Imperator noster partiri, ut totius legitimae disciplinae prima sint Elementa.* FERRINI: 4. *Suntque deinde compositi libri digestorum seu pandectarum in quod veterum ius collatum est, qui per eundem gloriosissimum Tribonianum ceterosque viros illustres et facundissimos confecti sunt. Postea vero in hos quatuor libros serenissimus princeps noster eorum digestorum introductionem partiri iussit, ut sint totius legitimae scientiae prima elementa.*

<sup>66</sup> *Const. Imp. 5. Quibus breviter expositum est et quod antea optinebat et quod postea desuetudine inumbratum ab imperiali remedio illuminatum est. 6. Quas ex omnibus antiquorum institutionibus et praecipue ex commentariis Gaii nostri tam institutionum quam rerum cottidianarum aliisque multis commentariis compositas cum tres praedicti viri prudentes nobis optulerunt, et legimus et cognovimus et plenissimum nostrarum constitutionum robur eis accomodavimus. 7. Summa itaque ope et alacri studio has leges nostras accipite et vosmet ipsos sic eruditos ostendite, ut spes vos pulcherrima foveat toto legitimo opere perfecto posse etiam nostram*